
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»

РЕШЕНИЕ
№ ,6

г. Биробиджан

Председательствующий: Бобровская Е.Н.
Секретарь: Шулакова М.С.

Члены комиссии: Дорошенко Н.А., Лескова Е.В, Логунова М.В.,
Хроменко С.В.

Приглашенные: Брусиловский В. А., Гирина А. А., Кукишев А.С.,
Савченко А.С., Рукомеда Е.М., Целищев В.Г.

Об итогах подготовки по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, населения 

Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области 
в 2021 году и задачах на 2022 год

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела по делам ГО и ЧС 
администрации муниципального района Шулаковой М.С. и в целях 
совершенствования организации и обеспечения необходимых условий 
подготовки должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС, населения по 
вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности, комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального района 

(Шулакова М.С.):
- активизировать работу по созданию и поддержанию на должном 

уровне учебно-консультационных пунктов в соответствии с методическими 
рекомендациями по составу и содержанию учебно-материальной базы 
субъекта Российской Федерации для подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;



- обеспечить выполнение плана комплектования учебно-методического 
центра по ГОЧС и ПБ на 2022 год;

- откорректировать (уточнить) регистр должностных лиц по ГОЧС;
- уделить особое внимание пропаганде знаний в области гражданской 

обороны и защиты от ЧС природного и техногенного характера, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах;

- осуществлять действенный контроль за подготовкой всех категорий 
населения, в том числе неработающего населения.

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, 
расположенных на территории муниципального района обеспечить:

- курсовое обучение в области гражданской обороны по 16-ти часовой 
программе;

- прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне;
- проведение инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях не 

реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца 
работы;

- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 
гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Биробиджанского 
муниципального района, в рамках своих полномочий:

- организовать проведение собраний граждан в населенных пунктах; 
организовать проведение разъяснительной, профилактической 

работы среди населения по вопросам безопасности жизнедеятельности путем 
проведения бесед, распространения листовок, памяток;

обеспечить размещение материалов в средствах массовой 
информации (в т.ч. на официальных сайтах сельских поселений, социальных 
сетях) и стендах в местах с массовым пребыванием людей;

- принимать участие в совместных рейдовых мероприятиях по местам 
проживания граждан «группы риска»;

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Первый заместитель председателя Комиссии Е.Н. Бобровская

\


